COMISION DE SELECCION

SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCION CHIHUAHUA

Postulacion de candidaturas para integrar el Comité Estatal de Participacion
Ciudadana del Sistema Estatal Anticorrupcion

NOMBRE:

Mara Dennise Salcido Celada

RELATORIA DE LA FORMACION ACADEMICA:

En el afo 2005 conclui mis estudios de nivel medio superior en el COBACH 5, etapa que marcé el cierre
de una formacion basica solida y el inicio de una vocacién claramente orientada hacia la ingenieria y |a
optimizacion de procesos.

Ese mismo afio ingresé a la carrera de Instituto Tecnolégico de Ciudad Juarez, en el programa de
Ingenieria Industrial, institucion que se convertiria en el eje central de mi formacion profesional y
academica. Durante el periodo 2005-2010 desarrollé competencias en anélisis de procesos, mejora
continua, gestion de la calidad, investigacion de operaciones y administracion estratégica, consolidando
una vision sistémica de las organizaciones.

Al finalizar mis estudios de licenciatura en 2010, obtuve el grado de Ingeniera Industrial con especialidad
en Logistica y Cadena de Suministros, area que despert6 en mi un profundo interés por la planeacion,
optimizacion y articulacion eficiente de los flujos de materiales, informacion y recursos en entornos
productivos y de servicios. Esta especializacion fortalecié mi enfoque analitico y mi capacidad para disefiar
soluciones orientadas a la competitividad y sostenibilidad organizacional.

Motivada por la investigacion y la profundizacion académica, en ese mismo afo ingresé a la Maestria en
Ingenieria Administrativa en el Instituto Tecnologico de Ciudad Juarez, con linea de investigacion en
Cadena de Suministros. Durante el periodo 2010-2012 consolidé competencias en investigacion
aplicada, gestion estratégica, toma de decisiones basada en datos y desarrollo de proyectos con enfoque

metodologico riguroso.

En 2012 conclui mis estudios de posgrado, fortaleciendo no solo mi perfil técnico y administrativo, sino
también mi vocacion por la academia, la investigacion y la mejora continua de los procesos educativos y
organizacionales. Esta etapa formativa sento las bases de mi desarrollo profesional posterior, caracterizado
por la integracién entre conocimiento técnico, vision estratégica y compromiso institucional.

RELATORIA DE LA TRAYECTORIA PROFESIONAL:

Mi trayectoria profesional inicia en 2009, cuando aun cursaba la carrera de Ingenieria Industrial. Desde
entonces confirmé mi vocacién docente al incorporarme como profesora en una preparatoria particular,
donde imparti principalmente materias de ciencias basicas. Esta primera experiencia frente a grupo me
permitié desarrollar habilidades pedagogicas, dominio disciplinar y una profunda sensibilidad hacia los
procesos de aprendizaje en nivel medio superior.
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En 2010 me intearé al sistema CONALEP, donde imparti asignaturas de ingenieria aplicada en los dltimos
semestres Esta ‘0191‘3 fortalecio mi enfoque practico de la ensefianza, vinculando la teoria con la aplicacion
técnica y el desarrollo de competencias profesionales en los estudiantes

Paralelamente en 2010 inicié mi labor docente en el programa de Ingenieria industrial del Instituto
Tecnolégico de Ciudad Juarez (ITCJ), institucion en la que he consolidado mi carrera académica. A lo
largo de estos afos he impartido mas del 60% de la reticula del programa educativo, lo que me ha permitido
conocer integralimente el perfil de egreso, las competencias disciplinares y la evoluciéon curricular de la

carrera

Entre 2013 y 2014, de manera simultanea, me desempefié como docente en el area de Adminis’[ra(.:iévnvf'en
el CBTIS 269 ampliando mi experiencia en educacion media superior tecnolégica y fortaleciendo mi vision
articulada entre ambos niveles educativos.

in desvincularme de la docencia en el ITCJ, en 2018 asumi el cargo de Coordinadora de investigacién
ducativa en el Departamento de Desarrollo Académico, donde impulsé procesos de analisis, mejora y
orialecimiento de las practicas docentes y académicas del instituto.

m

N

£n 2021 fui invitada a desempefiarme como Jefa de Proyecto Docente en el Departamento de Ingenieria
industrial, teniendo bajo mi responsabilidad a mas de 60 docentes. Ese mismo afio fui nombrada Jefa del
Departamento de Desarrollo Académico, asumiendo la coordinacion de seis areas estratégicas que brindan
soporie institucional: Tutorias, Capacitacion Docente, Orientacion Educativa, Investigacion Educativa,
Psicologia y Métodos y Medios. Esta responsabilidad implicé una visién transversal de acompanamiento
académico para toda la comunidad estudiantil y docente.

£n 2022 fui reubicada como Jefa de la Division de Estudios Profesionales, area medular para la operacion
académica, donde coordiné la distribucion y carga académica de mas de 6,000 estudiantes a traves de 10
coordinaciones, garantizando la correcta planeacion y operacion semestral.

En marzo de 2023 fui nombrada Subdirectora de Planeacién y Vinculacién del ITCJ, teniendo a mi cargo
seis departamentos estratégicos: Servicios Escolares, Planeacion y Presupuestacion, Comunicacion y
Difusion, Exiraescolares, Gestion Tecnoldgica y Vinculacion, y el Centro de Informacién. Esta posicion
representd un reto de caracter directivo y estratégico, integrando la planeacion institucional con la
proyeccion externa y la gestion de recursos.

Finalmente, el pasado 16 de febrero fui nombrada Subdirectora Académica de la institucion,
responsabilidad que implica la coordinaciéon de 10 departamentos académicos, siendo responsable de la
operacion académica de cerca de 6,200 estudiantes y mas de 450 docentes. Este nombramiento
representa la consolidacion de una trayectoria construida desde el aula hasta la alta direccion, con una
vision integral centrada en la calidad educativa, la gestion estratégica y el fortalecimiento institucional.

Si bien mi desarrollo profesional ha estado fundamentalmente en el ambito educativo, mi trayectoria no se
ha limitado Gnicamente a la docencia, sino que ha evolucionado de manera progresiva hacia la gestion
académica, la planeacion estratégica y la direccion institucional.

Mi carrera inicio frente a grupo, experiencia que me permitié comprender desde la base las dinamicas del
aprendizaje, las necesidades reales del estudiante y los retos cotidianos del docente. Esta vivencia directa
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en el aula se convirtid en el cimiento de cada responsabilidad posterior, pues me otorgé una perspectiva
empaéatica, operativa y profundamente humana de 1a educacion

Con el paso del tiempo, mi participacion trascendio el ejercicio docente para incorporarme a funciones de
coordinacion y liderazgo académico dentro del Instituto Tecnol6gico de Ciudad Juarez. Desde |3
investigacion educativa hasta la jefatura de departamentos estratégicos, cada etapa represent6 un proceso
de crecimiento profesional orientado a fortalecer la calidad académica, la formacién integral y |a eficiencia
institucional

La gestion de equipos docentes numerosos, la coordinacién de areas de apoyo académico y la
responsabilidad sobre procesos criticos como la carga académica de miles de estudiantes, me permitieron
desarrollar competencias en liderazgo, toma de decisiones, planeacién, negociacién y resolucién de
conflictos. Asimismo, la experiencia en la Subdireccién de Planeacion y Vinculacién amplié mi visién hacia
l& articulacion entre la institucion y su entorno, integrando la dimensién académica con la administrativa y
la social

Actualmente, como Subdirectora Académica, mi responsabilidad trasciende la operacién diaria para
enfocarse en la consolidacion de politicas académicas, el fortalecimiento del desempeno docente y |a
garantia de una formacion de calidad para mas de seis mil estudiantes. Esta posicion no representa un
punto de llegada, sino la continuidad de un compromiso con la mejora continua, la innovacion educativa y
el liderazgo con sentido institucional.

En sintesis, aunque mi trayectoria se ha desarrollado en el ambito educativo, su evolucion refleja una
transicion constante del aula a la estrategia, del acompafiamiento individual al liderazgo colectivo, y de la
practica docente a la conduccién académica integral.
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A QUIEN CORRESPONDA
PRESENTE. -

Por medio de la presente se hace constar que la C. SALCIDO CELADA MARA DENNISE, RFC:

SACMBB0108SY3 CURP: SACMBB0I0BMTLLLRO2, con clave(s)presupuestales(s): 1403 £352518.0100017, se
encuentra(n) en estatus 10. Asl mismo se informa que presta sus servicios en la Secretarla de Educacion Publica
desde el 16 de septiembre de 2010, recibiendo un sueldo mensual de $13,601.70 mds otras compensaciones Yy

descuentos segun su recibo de némina.

Se extiende la presente a peticién de la interesada para los tramites legales gue corresponda.

ATENTAMENTE

“Excelencia en Educacion T@?@B@am 6N | .

INSTITUTO TECWOLOCICO 9 CIVDAD JUAREZ

C. MARTHA MAGDALEN Hunmm m,o DE
JEFA DEL DEPARTAMENT

MIMHS/mcm

anw de
Margarita Av. Tecnologo o) 330 Frace. B Crucero C P. 32500 Cudad Judrez, Chihuahua.

a z a Tel 656-688-2500 ext 2080 jefaturarh@cdjuarez tecnm.edu.mx - www.cdjurez. tecnm.mx
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DEPENDENCIA: ITCJ
SECCION: RECURSOS HUMANOS

RA DENNISE, RFC:

SACMS8801085Y3,CURP: SACM880108MTLLLRO2, con clave(s)presupuestales(s): 1403 E352518.0100017, se
encuentra[n] en estatus 10. Asi mismo se informa que presta sus servicios en la Secretaria de Educacion Publica
desde el 16 de septiembre de 2010, recibiendo un sueldo mensual de $13,601.70 mas otras compensaciones y

descuentos segun su recibo de ndmina.

Se extiende la presente a peticion de la interesada para los tramites legales que corresponda.
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Direccién General

Of. No. MO0/S-138/2023
Ciudad de México, a 16 de Marzo de 2023

MARA DENNISE SALCIDO CELADA
PRESENTE

Con fundamento en los articulos 4° fraccidn |, 6° y 8°, fraccidén |, del Decreto por el que se crea ’ei
Tecnoldgico Nacional de México, asi como lo descrito en el numeral 20 del Manual de Organizacién
Ceneral de este Organo Desconcentrado, he tenido a bien designarla:

SUBDIRECTORA DE PLANEACION Y VINCULACION

Del Instituto Tecnoldgico de Ciudad Judrez, con efectos a partir del dia 16 de Marzo del ano 2023, en
virtuc de haber cumplido satisfactoriamente con los requisitos vy el perfil profesional necesarios para
ocupar el cargo.

Con |z certeza que su desemperio se conducird en el marco del Cédigo de Etica de la Administracion
Pubiicz Federal y se orientard por el respeto a las leyes y normatividad, bajo los principios
constitucionzles y legales de Respeto a los Derechos Humanos, Legalidad, Honradez, Lealtad,
imparcialidad, Eficiencia, Eficacia y Transparencia, que rigen el servicio publico, le deseo el mayor de
los exitos en el ejercicio de sus funciones,

ATENTAMENTE

‘Excelencia en Educacion Tecnologica”

é””f‘”? <_,,)’ / SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA
rd -’ “ - '
RAMON JIMENEZ LOPEZ TECNOLOGICO NACIONAL

DE MEXICO

DIRECTOR GENERAL :
DIRECCION GENERAL

C.c.p. Agu;tina de .[a Lug Gu?rrero Rosario.- Directora de Personal del Tecnoldgico Nacional de México
Mario Macario Ruiz Grijalva.- Director del Instituto Tecnoldgico de Ciudad Juarez.
Wh"’u o4 =

Av. Universidad 1200, col. Xoco, Alcaldia Benitq Juarez, C.P. 03330, Ciudad de México.

Tel. {55) 3600-2511, ext. 65050 e-mail: dlmgggnﬂ@;ggnmm tecnm.mx . 2.102.3,,,
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MARA DENNISE SALCIDO CELADA
PRESENTE

on fundamento en los articulos 4° fraccién |, 6° y 8° fraccitn ¢ ched Deroasn oor & Zot S8 (022

cnoldoico Nacional de México, asi como lo descrito en el nurmeral 20 et Wariued S TR A
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JEFA DE LA DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES

De! Instituto Tecnoldgico de Ciudad Judrez, con efectos a partir del dia 6 de Noviemnpre del afic 2022, en
virtud de haber cumplido satisfactoriamente con los requisitos y ei perfil profesional necesarios para

ocupar e] cargo.

Con |z certeza que su desempenio se conducira en el marco del Cédigo de Etica de la Administracién
Dublice Federal y se orientard por el respeto a las leyes y normatividad, bajo los principios
constitucionales y legales de Respeto a los Derechos Humanos, Legalidad, Honradez, Lealtad,
imparcialidad, Eficiencia, Eficacia y Transparencia, que rigen el servicio publico, le deseo el mayor de los
éxitos en el ejercicio de sus funciones.

ATENTAMENTE:
*Excelencic en Educacion Taecnoldgica®
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DIRECCION GENERAL

Of. No. M00/3-366/2021
Ciudad de México, a 16 de Agosto de 2021

MARA DENISSE SALCIDO CELADA
PRESENTE

Con fundamento en los articulos 4° fraccion |, 6°
crea el Tecnoldgico Nacional de Mexico, asf
Organizacidn CGeneral de este Organo Desc

y 8° fraccién |, del Decreto por el que se
como |o descrito en el numeral 20 del Manual de
oncentrado, he tenido a bien designarla:

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ACADEMICO

Del instituto Tecnoldgico de Ziudad Juarez, con efectos a partir del dia 16 de Agosto del ano

2021, en virtud de haber cum plido satisfactoriamente con ios requisitos y el perfil profesional
necesarios para ocupar el cargo.

Con Iz certeza de que sy desempeno se orientar
gue nos rige, bajo los principios de calidad, eficien
el mejor de los éxitos en esta encomienda.

a por el respeto a las leyes y normatividad
cia, honestidad y responsabilidad, le deseo

ATENTAMENTE;:

‘Excelencio en Educocion Tecnolégica”
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M.ILA MARA DENNISE SALCIDO CELADA
PRESENTE

Por este conducto hago CONSTAR gue la C. Mara Dennise Salcido Celada actualmente participa

como Jefa del Departamento Desarrollo Académico de esta Institucién, con nombramiento a
partir del el 16 de Agosto del 2021.

Extiendo la presente, para fines que a la interesada convenga a los 30 dias del mes de Noviembre,

ATENTAMENTE

Excelencia en Educacién Tecnoldgicae
]

HERMENEGILDO LAGARDA l_.EYVA IHETITUTO TEONCLOMICO DE CIUDAD JuAREy B‘

PlRECTOR | DIRECCION

ccp. Archivo SRy SR TR
/mgrh

& T Y 5y Av. Tecnolégico #1340 Frace. El Crucero C.P.32340
/ KX) Ciudad Juarez, Chihuahua. Tel, 01 (656) £88-2500
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Instituto Tecnoldgico de Ciudad Jubrez

Cd. Juérez, Chih., a [EERI LIk

C. ING. MARA DENISSE SALCIDO CELADA
PRESENTE. -

Por este medio y de acuerdo al articulo 160 de] Reglamenjto Interior de Trabajo del Personal Docente de los Institutos
Tecnologicos, me es grato comunicar e que he tenido a bien designarla como Coordinadora de Investigacién Educativa.

Mucho agradeceré se presente con la M.S.L. Erika Giséla Cruz Verde, debido a que realizara proyectos estratégicos en el
departamento de Desarrollo Académico, con gran impaoto.en los indicadores que se manej an en nuestra Institucion:
* Establecer y desarrollar ;pro‘yéc'.fQ'S?:dé«»ihvé'sti}'g"acri,@ri .'"e.cl_u:cfap;ifi/'civpai_radfé\'/alugl_‘_ ‘el'nivel académico'de los aspirantes y
a2lumnos del Instituto, as{ como:da los egresaflos que permitn determinar 12 eficiencia del mismo.
* Realizar investigaciones sobre‘/"l‘:)ﬁéblerha,ﬁy;f‘_'c\ife'dé‘sérc’:ién, reprobacion, retencién de la_matricula por carrera v
eficiencia terminal y proponer medidas correctivas. 7 o8 g ‘ :
* Participar en las actividades de evaluacidn 6 induecibn de los alumnos de nuevo ingreso.

* Realizar investigaciones sobre el aprovechamiento:gscolar, - |
s Participar con el Departamento de Gestién Tecnolégica y Vinculacion en el seguimiento de egresados.

Con la confianza de que usted entregar4 su expe:iencia y capacidad profesional en beneficio.de nuestra Instituecidn, me es
grato reiterarle mi atenta y distinguida consideracion desedndole todo ‘género de éxitos en la labor que realizarg,

ATENTAMENTE, R
“Patria, Trabajo, Técnica” : e
atria rgba;o ?,écmca ?“*- g

gy T
RECRETARIA DE
g,f,.‘anumégu UBLICA
INSTITQTO TECNOLOGICQ
EYVA DE{QD. JUAREZ

MTRO. HERMY,
DIRECTOR

.C.P. Subdireccion Académica
.C.P. Departamento de Desarrollo Académico @

C.C.P. Departamento de Recursos Humanos

C.C.P. Departamento de Planeacién, Programacién Y Presupuesto

Av, "I‘:ecno],c')g{co #1340, Col. El Crucero C.Pp, 32500, Ciudad Judrez, Chih,
Tels. Conmutador 01 (656) 6 88 25 00, Exts. 2242, 2001 y 2081
WWW.itcj.mix
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Instituto Tecnoldgico de Ciudad Juédrez
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M.I.A MARA DENNISE SALCIDO CELADA
PRESENTE

Por este conducto extiendo mi agradecimiento por la labor desempefiada como COORDINADORA DE
INVESTIGACION EDUCATIVA de esta Institucion Educativa, en el tiempo comprendido del 05 de septiembre
del 2018 a esta fecha. Por lo que le deseo éxito en sus proyectos futuros.

N

ATENTAMENTE

£xcelencia en Educacién Tecnolégicae
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HERMENEGILDO LACARDA LEYVA
DIRECTOR STITUTO VECROLOGICO g CIUDAD Judngs
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Cd. Judrez, Chih., a 16 de agosto de 2021

. C.ING.MARA DENNISE SALCIDO CELADA
.. PRESENTE.

Y

e,
A Reciba por este conducto, mi agradecimiento a la labor desemperiada durante el tiempo
| gue desaroko sus actividades como. JEFA DE PROYECTO DE DOCENCIA DE LAS CARRERAS

. DE INGENIERIA INDUSTRIAL E 1 INGENIERIA EN LOGISTICA de esta Institucién Educafiva; por
&a..  logue le deseo éxitos ensy futuro quehacer profesional.
- Sin otro asunto en particular, quedo de Usted.
SATENTAMENTE
#=  “Zlexceléntia en Educacién Tecnolbgica”
L7 ;-; {': E :;:.‘ L )
= MTRO. HERMENEGILDO LAGARDA LEYVA .
. DIRECTOR - -

4 74 ;'“j L : W
-
Uodir ecipr-Académico! Ing, Herlberto Jara Vozquez

e o J:fei,%%el D’éﬂt’;’;‘gﬁomentoﬁ de Ingenlera Industral: Ing. Tomas Franclsco Limones Meraz M.C.
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Instituto Tacnolégico de Cludad Ju4rez

Cludad Judrez, Chihuahua, a 11 de enero de 2021.

M.I.LA. DENNISSE SALCIDO CELADA.
PRESENTE.

Por este medio y de acuerdo al articulo 160 del Reglamento Interior de Trabajo del Personal
Docente de los Institutos Tecnoldgicos, me es grato comunicarle gue he tenido a bien

designaria durante el semestre enero-junio de 2021, como Jefa de Proyecto Docente de las
Carreras de Ingenieria Industrial e Ingenieria Logistica.

Mucho agradeceré que se presente con el
departamento de Ingenieria Industrial, con la f
de trabajo que habri de desempenfar, asi com

M.C. Tomas Francisco Limones Merdz, jefe del

inalidad de que conjuntamente elaboren el plan
O su horario correspondiente.

Sin otro asunto en particular, quedo de usted,
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cep. Subdirector Académico.-
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Ing. Herlberto Jara Vazquez.

e Ingenierfa Industy|a| - Ing. Tomas Franclsco Limones Meraz m.c.
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